



कर्मचारी राज्य बीमा निगम
(श्रम एवं रोजगार मंत्रालय, भारत सरकार)
कर्मचारी राज्य बीमा निगम
(श्रम एवं रोजगार मंत्रालय, भारत सरकार)
EMPLOYEES' STATE INSURANCE CORPORATION
(Ministry of Labour & Employment, Govt. of India)



प्रादेशिक क्षेत्री / क्षेत्रीय कार्यालय / Regional Office
पंचदीप भवन, आश्रम मार्ग, अहमदाबाद, गुजरात - 380 009
पंचदीप भवन, आश्रम मार्ग, अहमदाबाद, गुजरात - 380 009
Panchdeep Bhavan, Ashram Road, Ahmedabad, Gujarat - 380 009
Phone : 079-27582400/455, E-mail : rd-gujarat@esic.gov.in
Website : www.rogujarat.esic.gov.in / www.esic.gov.in

सं.37/F/Miscellaneous/2022-23

दिनांक: 30-10-2025

परिपत्र

मुख्यालय परिपत्र दिनांक 03.10.2023 अनुसार जीवन प्रमाण पोर्टल के उपयोग तथा ज्ञापन दिनांक 28.08.2020, अनुसार एसिक पेंशनर/ फैमिली पेंशनर के किसी भी एसिक कार्यालय (क्षे. का./उ.क्षे. का./ अस्पताल/शा. का./चिकित्सालय/चि. सह शा.का.) में जीवन प्रमाण पत्र जमा करने के निर्देश को संज्ञान में लीजिए |

In reference to Hqrs office circular dated 03.10.2023 for Onboarding on Jeevan Pramaan Portal and Memorandum dated 28.08.2020, regarding submission of Life Certificate by ESIC Pensioners/ Family Pensioners in any office of ESIC (RO/SRO/Hospital/Branch Office/Dispensaries/DCBO).

पेंशनर/ फैमिली पेंशनर जीवन प्रमाणपत्र को जीवन प्रमाण पोर्टल से साईट/ मोबाईल एप के माध्यम से नवंबर 2025 माह से प्रदान कर सकते हैं | संबंधित चरण दर चरण प्रक्रिया संदर्भ हेतु संलग्न है |

Pensioners/ Family pensioners can submit their life certificate through Jeevan Praman Portal by visiting site/ mobile app in month of November 2025. The relevant step by step process is attached for reference.

क्षेत्रीय कार्यालय अहमदाबाद के अधीनस्थ सभी शाखा अधिकारी/शाखा प्रबंधक/कार्यालय अधीक्षक/सा.सु.अ को पेंशनर/ फैमिली पेंशनर के जीवन प्रमाण पत्र के प्रमाणीकरण हेतु अधिकृत किया जाता है, जिससे जीवन प्रमाण पत्र प्रदान करने में सुलभता को सुनिश्चित की जा सके। प्रमाणपत्र पर अधिकारी के हस्ताक्षर एवं मुद्रण अथवा नाम तथा कार्मिक संख्या के साथ प्रमाणन किया जाना है |

All Branch Officers/ Branch Managers/ Office Superintendents/ SSOs posted under jurisdiction of Regional Office Ahmedabad, are hereby authorized by the Competent Authority to authenticate Life Certificate submitted by Pensioners/ Family Pensioners, in order to facilitate the submission process for those wishing to submit Physical Life Certificates. The certificates shall be authenticated by sign and stamp of officer or name and Employee ID.

एसिक के किसी भी कार्यालय में जीवन प्रमाण पत्र प्रदान करने की सुविधा **80 वर्ष** तथा अधिक उम्र के पेंशनर/ फैमिली पेंशनर के लिए **1 अक्टूबर, 2025** से तथा अन्य पेंशनर/ फैमिली पेंशनर के लिए **1 नवंबर, 2025** से उपलब्ध है।

This facility of submission of life certificate in any office of ESIC as per mentioned above, shall be available from **1st October, 2025 in respect of ESIC Pensioners/ Family Pensioners aged 80 years and above** and in respect of all other ESIC Pensioners/ Family Pensioners from **1st November, 2025** onwards.

(पंकज परमार)
उप निदेशक (वित्त)

प्रति,

1. सभी पेंशनर/ फैमिली पेंशनर - सचिव, एसिक पेंशनर एसोसिएशन के माध्यम से परिचालन हेतु।
2. क्षेत्रीय कार्यालय अहमदाबाद के अधीनस्थ सभी OSs/SSOs/शाखा बंधक/ शाखा अधिकारी - जानकारी तथा आवश्यक कार्यवाई हेतु।
3. आई. टी. प्रबंधक - एसिक क्षेत्रीय पृष्ठ पर परिचालन हेतु।